
наименование НПА Республики Мордовия
наименование 

налога
льготируемая категория налогоплательщиков налоговая преференция условия предоставления налоговых льгот

срок 
действия 

налоговой 
льготы

Закон Республики Мордовия  от 14 декабря 2020 г. № 
82-З «О внесении изменений в Закон Республики 
Мордовия «О налоговых ставках при применении 

упрощенной системы налогообложения»

упрощенная система 
налогообложения 

впервые зарегистрированные в период с 1 января 2021 года по 31 декабря 
2024 года организации и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие деятельность в области информационных технологий 
(документ о государственной аккредитации, доля в доходах - не менее 90 

процентов от осуществления видов экономической деятельности, 
соответствующих кодам 62 «Разработка компьютерного программного 

обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие 
сопутствующие услуги» и 63 «Деятельность в области информационных 
технологий» Общероссийского классификатора видов экономической 

деятельности ОК 029-2014 

пониженные налоговые ставки:
5% - если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов,

1% - если объектом налогообложения 
являются доходы 

1) отсутствие недоимки по налогам, подлежащим зачислению в 
консолидированный бюджет Республики Мордовия; 2) 

отсутствие задолженности по стразовым взносам; 3)  не введена 
процедура несостоятельности (банкротства), и (или) 

налогоплательщик не находится в стадии ликвидации; 4) размер 
среднемесячной заработной платы за налоговый период в 

расчете на одного работника не менее 3 МРОТ; 5) отсутствие 
просроченной задолженности по выплате заработной платы 

два налоговых 
периода, 

начиная с года 
регистрации

упрощенная система 
налогообложения

1) средняя численность работников за налоговый период не 
превышает 15 человек; 2) предельный размер доходов от 

реализации не должен превышать 20 млн. руб.

патентная система 
налогообложения

предельный размер доходов от реализации не должен 
превышать 20 млн. руб.

налогоплательщики: 

1) впервые зарегистрированные на территории Республики Мордовия в
2021 и 2022 годах в связи с переменой ими места нахождения (места
жительства); 

два налоговых 
периода, 

начиная с года 
регистрации

2) применявшие в IV квартале 2020 года систему налогообложения в виде 
ЕНВД и перешедшие с 1 января 2021 года на применение упрощенной 
системы налогообложения в отношении тех же видов деятельности

с 1 января по 
31 декабря 
2021 года

расширение ограничения по площади 
торгового зала (или) зала обслуживания 
посетителей объектов стационарной 
торговой сети и объектов организации 
общественного питания 

расширение перечня видов 
предпринимательской деятельности, в 
отношении которых применяется ПСН 

устанавление четырех территорий 
действия патентов по группам 
муниципальных образований  с 
применением  уменьшающих 
коэффициентов*

с 1 февраля 
2021 года

Закон Республики Мордовия от 26 декабря 2020 г. № 
92-З «О внесении изменения в Закон Республики 
Мордовия «О налоговых ставках при применении 

упрощенной системы налогообложения»

упрощенная система 
налогообложения

пониженные налоговые ставки:
5% - если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов,

1% - если объектом налогообложения 
являются доходы 

1) отсутствие недоимки по налогам, подлежащим зачислению в 
консолидированный бюджет Республики Мордовия, а также 

страховым взносам по состоянию на 1 мая года, следующего за 
отчетным; 2) размер среднемесячной заработной платы за 
налоговый период в расчете на одного работника должен 

составлять не менее 1 МРОТ; 3) среднесписочная численность 
работников за налоговый период, в котором применяется 

налоговая ставка, составляет не менее 90% среднесписочной 
численности работников за предшествующий год, но не менее 

пяти человек

Закон Республики Мордовия от 26 декабря 2020 г. № 
93-З «О внесении изменения в статью 2 Закона 
Республики Мордовия «О патентной системе 
налогообложения на территории Республики 

Мордовия»

патентная система 
налогообложения

индивидуальные предприниматели отсутствуют

Информация
о реализованных законодательных инициативах в целях создания благоприятных условий для развития предпринимательства в Республике Мордовия

(в IV квартале 2020 года)

Закон Республики Мордовия от 26 декабря 2020 г. № 
96-З «О внесении изменений в Закон Республики 
Мордовия «Об установлении налоговой ставки в 

размере 0 процентов для отдельных категорий 
налогоплательщиков – индивидуальных 

предпринимателей при применении упрощенной 
системы налогообложения и патентной системы 

налогообложения в Республике Мордовия»

индивидульные предприниматели, впервые зарегистрированные и 
осуществляющие деятельности в производственной, социальной и (или) 

научной сферах
налоговая ставка 0% 

два налоговых 
периода, 

начиная с года 
регистрации



*1 группа муниципальных образований (уменьшающий коэффициент 1): городской округ Саранск и городские поселения, на территории которых находятся города республиканского значения – городское поселение Рузаевка, городское поселение Ковылкино;
2 группа - поселения на территории которых находятся административные центры муниципальных районов с числ. населения свыше 7 тыс. чел. (уменьшающий коэффициент 0,8): городские поселения – городское поселение Ардатов, городское поселение Инсар,
Краснослободское городское поселение, Зубово-Полянское городское поселение, городское поселение Чамзинка, Комсомольское городское поселение, Торбеевское городское поселение; сельские поселения, на территории которых находятся административные центры
муниципальных районов, с численностью населения более 7 тыс. человек – Лямбирское сельское поселение, Ромодановское сельское поселение;
3 группа - поселения на территории которых находятся административные центры муниципальных районов с числ. населения свыше 2,5 тыс. чел. (уменьшающий коэффициент 0,7): городские поселения – Тургеневское городское поселение, Атяшевское городское поселение,
Потьминское городское поселение, Уметское городское поселение, Явасское городское поселение, Кадошкинское городское поселение, Темниковское городское поселение; сельские поселения, на территории которых находятся административные центры муниципальных
районов, с численностью населения от 2,5 до 7 тыс. человек – Атюрьевское сельское поселение, Большеберезниковское сельское поселение, Большеигнатовское сельское поселение, Дубенское сельское поселение, Ельниковское сельское поселение, Кемлянское сельское
поселение, Кочкуровское сельское поселение, Старошайговское сельское поселение, Теньгушевское сельское поселение;
4 группа - сельские поселения (уменьшающий коэффициент 0,5): муниципальные образования, не вошедшие в 1-3 группы. 


